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Panorama do Sistema de Previdéncia no Brasil

Devedores da Renuncia

Regime Geral
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sustentabilidade do
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O subsidio de todos os regimes @ maior que a

despesa com juros da divida (em RS bilhoes)

Total s RS 449,9 bilhoes

RGPS
Estados e DF
BPC

RPPS federal

Militares

Municipios

B ] 05 2
B 07,3
m52.6
m51,2

m 43,9

19,8

Juros Nominais do Setor
Publico Consolidado em 2018

RS 379,2 bilhoes

Fonte: Banco Central

PanoramaA da
PREVIDENCIA

NO BRASIL



Em 2018, o subsidio per capita medio foi de

RS 11 mil para quase 40 milhdes de beneficiarios

Subsidio per capita em 2018

RGPS [ RS6.447
Municipios B RS10.305
BPC M R$11.348
Média W RS11.415
Estadose DF I RS$39.268
Servidores Civis Federais I R$69.528

Militares NG R$121.677

Beneficiarios

Total NN 39.442.104
RGPS I 30.278.655
BPC I 4.635.316
Estados e DF N 2.476.774
Municipios | 949.981

RPPS federal | 740.997

Militares | 360.381



Tamanho do problema: valor presente das projecoes
de 10 anos chega a R$ 5 trilhoes

m RGPS
m RPPS-U
BPC
RPPS-E e M (2018)

Em R$ bilhdes

m Militares

Valor presente do déficit dos regimes e da
despesa do BPC e dos militares inativos
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Taxa de 6% (conservadora)



Aposentadorias precoces é a regra em todos os

regimes federais
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1. Advanced Economies 2. Emerging Market and Middle-Income Economies
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PEC 133 NO ACORDAO 2451/2019

Estados e Municipios
Assistencia Social
Renuncias previdenciarias




Estados, DF e Municipios

O passivo atuarial € o triplo do RPPS da Uniéo e o
déficit em 2018 fol quase o dobro
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A divida futura dos Regimes Proprios € maior do que
a Divida Bruta do Governo Geral

Divida Bruta do
Governo Geral em 2018

Estados+DF
) R$ 5,2 trilh0es
Uniao Fonte: Banco Central
oo e Panorama da
Municipbios Em RS$ bilhdes -
P Valor Presente de déficits :I;E;,::\I;Tfm
projetados para 75 anos



Quanto seria necessario pagar hoje por beneficiario

para equilibrar o sistema?

Em R$
853.715,70 Inclui ativos,

764.502,02 inativos e
pensionistas

598.823,63

263.717,19

Uniao Estados+DF Municipios Todos




Assisténcia Social

Beneficio da Seguridade a crianca X ao idoso
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Enquanto 30% das criancas e adolescentes no Brasil

sao pobres, idosos sao menos de 10%

35.0% -
— BRA OECD

30.0% -
25.0% -

20.0% -

15.0% - \

10.0% - ~_

5.0% -

0.0%

0-17 anos 18-25 anos  26-40 anos 41-50 anos 51-60 anos 61-70 anos + 70 anos



O BPC sera pressionado pela transicao demografica

e tambem pela reforma

Evolucao da despesa do Evolucao dos milhoes de
BPC em R% bilhoes beneficiarios do BPC
120 8,4

52,6

4,6

2018 2029 2018 2029
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Renuncias previdenciarias

Dilema do financiamento
Contas de Governo x Contas da Previdéncia
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Em 2018 foi o quadruplo de 2009 e alcancou a marca

de 10% da despesa previdenciaria

427,2
202,2
- 16,9 it
2009 2018

B Receita Previdenciaria Renuncia Previdenciaria
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As principais renuncias sao:

Simples, desoneracao, CEBAS e exportacao rural

Entidades Filantropicas - Salde Exportacao da Producao Rural

R$ 8,03 bilhdes R$ 7,5 bilhoes
13% 129
Entidades Filantropicas - Educacao
R$ 3,38 bilhde MEI -
6% Microempreendedor
Desoneracéao da Individual
Folha de Salarios R$ 2,56 bilhdes
R$ 12,1 bilhdes 4%
19%
Outras Entidades
R$ 5,150b|Ihoes Filantrépicas -
8% - Assisténcia Social
: : R$ 1,28 bilhdes; 2%
Simples Nacional ] |
i~ unrural;
R$ 26,37 bilhdes R$ 1.1 bilhdes: 2%
42% Dona de Casa;

R$ 0,21 bilhdes; 0%
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FISCALIZAGCAO DE ORIENTAGAO CENTRALIZADA (FOC)

Cebas Cebas

Objetivo: Educacao Saude

Acdordao 822,/2.018-TCU- Acordao 6831/2.018-TCU-
Ver |f| car a Plenario Plenario
regma”dage do Cebas Zona Franca de
processq € Assisténcia Social Manaus
CO n,CeS_S ao d € o Acérdao 823/2018-TCU- Acérdao 1.107/2018-
renuncias tributarias Plenério TCU-Plendrio

nas areas social e de

desenvolvimento Lei de

Informatica

Acéordao 1.014/2018-

AC()rdéO 1 -270/201 8-TCU-P|enériO TCU-22 Camara Panorama da
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CEBAS EDUCAGAO
Acordao 822/2018-TCU-Plenario

CRITERIOS

(Lei 12.101/2009 e Decreto 8.242/2014)

e PJ direito privado, sem fins lucrativos
e Universalidade no atendimento
* 12 meses funcionamento

e Destinar patrimoénio a entidade congénere
(dissolucao)

Ofertar bolsas de estudo
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ACHADOS - ACORDAO 822/2018-TCU-PLENARIO

1. Atrasos na concessao e renovacao;

2. Analise pelo MEC nao garante a veracidade das informacoes e o
cumprimento dos requisitos legais;

3. Auséncia de prestacao de contas anual;

4. Inexisténcia de monitoramento;

5. Indicios de ofertas de bolsas em desacordo com as condigoes
exigidas

I NO BRASIL



ACHADOS - ACORDAO 822/2018-TCU-PLENARIO

1. Atrasos na concessao e renovacao

Situacao
Nao iniciada
Arquivado
Deferido
Em analise
Indeferido
N3o esta no SEI

Outros

Total

35
12

4

72

%

5,56%

2,78%

8,33%
48,61%
16,67%
12,50%
5,56%

Processo

Plan. 13
Plan. 15
Plan. 23
Plan. 36

Plan. 71
Plan. 72

Protocolo

25/03/12
24/08/12
26/06/12
28/06/12

27/11/14
16/12/14

Indeferi-
mento

12/06/17
03/03/17
13/07/17
17/08/17

11/09/17
12/06/17

1905
1652
1843
1876

1019
909

Média

Xo
prazo

10,6
9,2
10,2
10,4

5,7
51

9,8

Processo

Plan. 7
Plan. 10
Plan. 12
Plan. 16
Plan. 17

Plan. 69

Protocolo

24/12/14
19/03/15
29/03/12
10/04/13
15/05/13

29/08/13

Dias p)r(a(z)o
961 5,3
876 4,9
1961 10,9
1584 8,8
1549 8,6
1443 8,0

Média 9,5



ACHADOS - ACORDAO 822/2018-TCU-PLENARIO

2. Analise pelo MEC nao garante a veracidade das

informacoes e o cumprimento dos requisitos legais;

Nao ha banco de dados estruturado com os bolsistas

Conferéncia apenas no quantitativo de cada entidade

Critérios socioeconomicos nao sao verificados

nqda
ENCIA

ASIL




ACHADOS - ACORDAO 822/2018-TCU-PLENARIO

3. Auséncia de prestacao de contas anual;

4. Inexisténcia de monitoramento;

PROCESSOS DE MONITORAMENTO REGISTRADOS NO SEI

SITUACAO 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 Total Geral
AGUARDANDO ANALISE 1 1 2 2 2 66 74
ANEXADO 1 1

EDUCACAO



ACHADOS - ACORDAO 822/2018-TCU-PLENARIO

5. Indicios de ofertas de bolsas em desacordo com as condigcdes
exigidas

Bolsistas

Socios de
empresas

462

Donos de
embarcacoes

49

Donos de
aeronaves

Donos de
veiculos de alto
valor comercial

65

+ de 10 salarios
minimos/meés em

2016

191

Responsaveis

1.151

150

78

214
1] nm'A

1

NO BRASIL



O caso Cebas-Educagao e
apenas uma amostra dos
problemas que envolvem as
renuncias de receitas
tributarias
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Os subsidios, especialmente
os de natureza tributaria,
representam um risco a
sustentabilidade fiscal
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Gastos Tributarios

2018

2019

2020

R$ 292,8 bi

4,30% do
PIB

R$ 307,1 bi

4,20% do
PIB

R$ 330,6 bi

4,34% do
PIB




GASTOS TRIBUTARIOS
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3,5%

16,2%

2011

3,8%

18,3%

2012

4,2%

4,4%

20,3%

22,3%

2013

mGT / Arrecadacao

2014

4,5%
4,2%
2015 2016
GT / PIB

4,3%

21,9%

2017
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21,5%

2018
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GASTOS TRIBUTARIOS X AGREGADOS
FISCAIS (% PIB)

25%
20,2%
20% e 18,9% 18,5% 18,7%
W
152 17, 7% 17,4% 17,4% 17,6% 18,0%
10%
5%  3,5% 3,5% 3,8% 4,2% 4,5% 4,9% 4,2% 4,3% 4,3%
© ’ ’
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0% 2,0% 2,1% 1,8% 1,4%
-0,4%

1,9% 259 -1,8% -LT%
-5%

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

-s=Receita Primaria Despesa Primaria -e-Resultado Primario -s=-Renuncia Tributaria



GASTOS TRIBUTARIOS - 2018

PARTICIPACAO
NO TOTAL (%)

Simples Nacional 25,55%

GASTO TRIBUTARIO

-

Rendimentos Isentos e Nao Tributaveis - IRPF 10,62%
Entidades Sem Fins Lucrativos - Imunes / Isentas 27.254 9,31%

Zona Franca de Manaus e Areas de Livre Comércio 25.086 8,57%

Agricultura e Agroindustria 24.675 8,43%

Deducoes do Rendimento Tributavel- IRPF 19.658 6,71%

Medicamentos, Produtos Farmacéuticos e Equipamentos Médicos 14.935 5,10%

Desoneracoes da Folha de Salarios 12.105 4,13%

© (0 (N & (&1 | W =N

Beneficios do Trabalhador 11.956 4,08%

Desenvolvimento Regional 7.761 2,65%

Outros (54 gastos tributarios com valores menores do que R$ 7 bilhoes) 43.492 14,85%

TOTAL 292.841 100,00%




SUBSIDIOS X ORCAMENTO - 2018 RS bithses)

Subsidios Estimados Despesa Liquidada

293 314 388

121

21

Tributarios Financeiros Renuancia
e total
Crediticios




“Por envolver recursos publicos, as
politicas financiadas por subsidios
devem sempre ser monitoradas e
revisadas periodicamente, de forma

que sejam avaliados seus resultados
e sua necessidade ao longo do
tempo.”

i
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